
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χαρακτηρισμός ως μνημείου του Ι. Ν. Αγίου Λου-

κά, επί της ομώνυμης πλατείας οδού Πατησίων, 

Δήμου Αθηναίων, Περιφέρειας Αττικής.

2 Ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης στη 

θέση «Αγ. Φωκάς» Δημοτικής Ενότητας Πολιχνί-

του (τ.Κ. Βρίσας) του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

3 Ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης στη 

θέση «Ορνιοί» Δημοτικής Ενότητας Πολιχνίτου 

(τ.Κ. Βρίσας) του Δήμου Δυτικής Λέσβου.

4 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-

βαδού 6.990,08 τ.μ. στη θέση «Κουρεμένος» Τ.Κ. 

Παλαικάστρου του Δήμου Σητείας ΠΕ Λασιθίου 

λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ.  ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΒΜΑ/ΤΒΜΑΧΜΑΕ/  

127919/87161/1543/619 (1)

Χαρακτηρισμός ως μνημείου του Ι. Ν. Αγίου Λου-
κά, επί της ομώνυμης πλατείας οδού Πατησίων, 
Δήμου Αθηναίων, Περιφέρειας Αττικής.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(ΦΕΚ 133/Α΄/7-8-2019).

2. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολι-

τισμού και Αθλητισμού,….Μεταφορά Γενικής Γραμματεί-

ας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης 

και Τουρισμού (ΦΕΚ 114/A΄/22-9-2015).

3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-

βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (ΦΕΚ 121/A΄/9-7-2019).

4. Την κοινή υπουργική απόφαση ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/ 
28-11-1990 «Εξαίρεση από τον περιορισμό των τριών 
υπογραφών» (ΦΕΚ 743/Β΄/29-11-1990).

5. Του άρθρου 10 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών και 
Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων στο 
Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού» του π.δ. 84/2019 
(ΦΕΚ 123/Α΄/17.07.2019), «Σύσταση και κατάργηση Γε-
νικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 
Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

6. Τις διατάξεις του ν. 3028/2002 «Για την προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρο-
νομιάς» (ΦΕΚ 153/Α΄/28-6-2002).

7. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 7/Α/22-1-2018), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

8. Το ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΠΑ/ΤΒΜΑΜ/27389/ 18639/
1158/253/21-1-2019 έγγραφο της Εφορείας Αρχαιοτή-
των Πόλης Αθηνών.

9. Το 71/17-9-2019 έγγραφο του Εκκλησιαστικού Συμ-
βουλίου του Ι. Ν. Ευαγγελιστού Λουκά Πατησίων.

10. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Νεωτέρων Μνημείων, όπως διατυπώθηκε στην 
3/30-1-2020 συνεδρία του (θέμα 2ο), αποφασίζουμε:

Χαρακτηρίζουμε ως μνημείο τον Ι. Ν. Αγίου Λουκά, επί 
της ομώνυμης πλατείας οδού Πατησίων, Δήμου Αθηναί-
ων, Περιφέρειας Αττικής, καθώς παρουσιάζει ιδιαίτερο 
ενδιαφέρον τόσο από αρχιτεκτονική άποψη, όσο και 
από την άποψη της τοπογραφίας της περιοχής των Πα-
τησίων. Αποτελεί το πρώτο εκκλησιαστικό κτίσμα του 
αρχιτέκτονα Ερνέστου Τσίλλερ στην Αθήνα, καθώς και 
εξαίρετο δείγμα συγκερασμού στοιχείων βυζαντινού 
και ρωμανικού, κυρίως, ρυθμού, που συνέβαλε στην 
εξέλιξη της αρχιτεκτονικής και της ναοδομίας κατά τον 
19ο αιώνα.

Η απόφαση αυτή, η οποία δεν προκαλεί δαπάνη σε 
βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού, να δημοσιευθεί 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Μαρτίου 2020

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 205

2137

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.04.28 23:29:43
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2138 Τεύχος Δ’ 205/27.04.2020

    Αριθμ. 8203 (2)

Ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης 

στη θέση «Αγ. Φωκάς» Δημοτικής Ενότητας 

Πολιχνίτου (τ.Κ. Βρίσας) του Δήμου Δυτικής 

Λέσβου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α. Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος.

β. Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289) και 

συγκεκριμένα του άρθρου 44 παρ. 4, όπως αντικαταστά-

θηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

γ. Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και το π.δ. 

143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου» (Α΄ 236).

δ. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

(Α΄ 112).

ε. Του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθ-

μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

στ. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/11.05.2015 «Εκ-

δημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-

κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 

αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τελευταίο 

συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/16 (Α΄ 21).

2. Την 34817/15.06.2017 απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου "Μεταβίβαση αρ-

μοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-

νιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 

και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 

μονάδων αυτής" (Β΄ 2131).

3. Την 80107/14.12.2017 απόφαση του Συντονιστή 

ΑΔΑι περί «Αναπλήρωσης Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Αι.» 

(ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ).

4. Την 78161/31.12.2018 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικόλα-

ου Θεοδωρίδη του Αποστόλου από τα καθήκοντα του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 

ορισμός ασκούντος καθήκοντα του Πολύκαρπου Πολυ-

χρονάκη του Εμμανουήλ (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

5. Την 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο διαταγή της 

Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος 

του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

6. Την παρ. 5α του άρθρου 13 του ν. 3889/2010 «Χρη-

ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 

Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄182).

7. Την αριθμ. 153373/441/22.02.2017 εγκύκλιο 

διαταγή του ΥΠΕΝ περί κηρυγμένων ως αναδασωτέων 

εκτάσεων στους αναρτημένους δασικού χάρτες (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

8. Τις παρ. 3.3.6 και 5.3 του Τεύχους Τεχνικών Προ-

διαγραφών Κατάρτισης Δασικών Χαρτών της αριθμ. 

158576/1579/04.07.2017 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β΄ 2373).

9. Τα αριθμ. Γ1120/09.01.2015 και Γ8789/06.02.2017 

έγγραφα του Εθνικού Τυπογραφείου περί ενημέρωσης 

για την αποστολή δημοσιευμάτων στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

10. Την 4169/31.10.1984 απόφαση κήρυξης αναδάσω-

σης του Νομάρχη Λέσβου, με την οποία κηρύχθηκε ως 

αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 8 στρεμμάτων 

στη θέση «Αγ. Φωκάς» Δημοτικής Ενότητας Πολιχνίτου 

(τ.Κ. Βρίσας) του Δήμου Δυτικής Λέσβου (Δ΄ 697).

11. Την από 01.11.2018 εισηγητική έκθεση των Δ. Βεϊλή 

και Αλ. Γιαζάκου, Δασολόγων της Διεύθυνσης Δασών 

Λέσβου και τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας, η οποία 

διαβιβάστηκε με το 5497/06.02.2020 σύμφωνα με την 

οποία η καείσα έκταση δεν δύναται να προσδιοριστεί 

επί εδάφους.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 

αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της 4169/31.10.1984 (Δ΄ 697) απόφα-

σης κήρυξης ως αναδασωτέας του Νομάρχη Λέσβου, για 

έκταση εμβαδού 8 στρεμμάτων στη θέση «Αγ. Φωκάς» 

Δημοτικής Ενότητας Πολιχνίτου (τ.Κ. Βρίσας) του Δήμου 

Δυτικής Λέσβου, όπως απεικονιζόταν στο επισυναπτό-

μενο τοπογραφικό διάγραμμα, υπογεγραμμένο από τον 

τότε Νομάρχη Λέσβου για τους λόγους που αναφέρονται 

στο (16) σχετ., δηλαδή τη μη δυνατότητα προσδιορισμού 

της επί του εδάφους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2139Τεύχος Δ’ 205/27.04.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2140 Τεύχος Δ’ 205/27.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως

  Μυτιλήνη, 21 Φεβρουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη

της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και

Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ

Ι

    Αριθμ. 8198 (3)

Ανάκληση απόφασης κήρυξης αναδάσωσης στη 
θέση «Ορνιοί» Δημοτικής Ενότητας Πολιχνίτου 
(τ.Κ. Βρίσας) Δήμου Δυτικής Λέσβου.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 του Συντάγ-

ματος.
β. Του ν.  998/1979 «Περί προστασίας των δα-

σών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289) και συγκεκριμένα του άρθρου 44 παρ. 4, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του 
ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

γ. Των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-
τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87) και το π.δ. 
143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου» (Α΄ 236).

δ. Του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 112).

ε. Του άρθρου 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθ-
μίσεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (Α΄ 93).

στ. Των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 11.05.2015 «Εκ-
δημοκρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση Γραφειο-
κρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως το τελευταίο 
συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/16 (Α΄ 21).

2. Την 34817/15.06.2017 απόφαση του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου "Μεταβίβαση αρ-
μοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντο-
νιστή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων αυτής" (Β΄ 2131).

3. Την 80107/14.12.2017 απόφαση του Συντονιστή 

ΑΔΑι περί «Αναπλήρωσης Προϊσταμένου Γενικής Διεύ-

θυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Αι.» 

(ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ).

4. Την 78161/31.12.2018 απόφαση του Υπουργού 

Εσωτερικών περί αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικόλα-

ου Θεοδωρίδη του Αποστόλου από τα καθήκοντα του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και 

ορισμός ασκούντος καθήκοντα του Πολύκαρπου Πολυ-

χρονάκη του Εμμανουήλ (Υ.Ο.Δ.Δ. 783).

5. Την 117080/6353/13.11.2014 εγκύκλιο διαταγή της 

Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και Αγροπεριβάλλοντος 

του ΥΠΕΚΑ περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-ΙΒ3).

6. Την παρ. 5α του άρθρου 13 του ν. 3889/2010 «Χρη-

ματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσεων, Πράσινο 

Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες διατάξεις» 

(Α΄182).

7. Την 153373/441/22.02.2017 εγκύκλιο διαταγή 

του ΥΠΕΝ περί κηρυγμένων ως αναδασωτέων εκτά-

σεων στους αναρτημένους δασικού χάρτες (ΑΔΑ: 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

8. Τις παρ. 3.3.6 και 5.3 του Τεύχους Τεχνικών 

Προδιαγραφών Κατάρτισης Δασικών Χαρτών της 

158576/1579/04.07.2017 απόφασης του Αναπληρωτή 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Β΄ 2373).

9. Τα Γ1120/09.01.2015 και Γ8789/06.02.2017 έγγραφα 

του Εθνικού Τυπογραφείου περί ενημέρωσης για την 

αποστολή δημοσιευμάτων στην Εφημερίδα της Κυβερ-

νήσεως.

10. Την 4030/22.10.1984 απόφαση κήρυξης αναδα-

σωτέας του Νομάρχη Λέσβου, με την οποία κηρύχθηκε 

ως αναδασωτέα έκταση συνολικού εμβαδού 1 στρέμμα-

τος στη θέση «Ορνιοί» Δημοτικής Ενότητας Πολιχνίτου 

(τ.Κ. Βρίσας) Δήμου Δυτικής Λέσβου (Δ΄ 691).

11. Την από 01.11.2018 Εισηγητική Έκθεση των Δ. Βεϊ-

λή και Αλ. Γιαζάκου, Δασολόγων της Διεύθυνσης Δασών 

Λέσβου και τη σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας, η οποία 

διαβιβάστηκε με το 5495/06.02.2020 σύμφωνα με την 

οποία η καείσα έκταση δεν δύναται να προσδιοριστεί 

επί εδάφους.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 

αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της 4030/22.10.1984 (Δ΄ 691) απόφα-

σης κήρυξης ως αναδασωτέας του  Νομάρχη Λέσβου, 

για έκταση εμβαδού 1 στρέμματος στη θέση «Ορνιοί» 

Δημοτικής Ενότητας Πολιχνίτου (τ.Κ. Βρίσας) Δήμου Δυ-

τικής Λέσβου, όπως απεικονιζόταν στο επισυναπτόμενο 

τοπογραφικό διάγραμμα, υπογεγραμμένο από τον τότε 

Νομάρχη Λέσβου για τους λόγους που αναφέρονται στο 

(16) σχετ., δηλαδή τη μη δυνατότητα προσδιορισμού της 

επί του εδάφους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2141Τεύχος Δ’ 205/27.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως

  Μυτιλήνη, 21 Φεβρουαρίου 2020

Με εντολή Συντονιστή

Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2142 Τεύχος Δ’ 205/27.04.2020

    Αριθμ. 862 (4)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 6.990,08 τ.μ. στη θέση «Κουρεμένος» Τ.Κ. 
Παλαικάστρου του Δήμου Σητείας ΠΕ Λασιθίου 
λόγω πυρκαγιάς. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ. Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 2, 3 
και άρθρου 41.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γέ-
νει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ. Α΄/2003).

4. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα-
βάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση-Βιώσιμη ανάπτυξη 
οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες δια-
τάξεις» (ΦΕΚ 159/τ. Α΄/8-8-2014).

5. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

6. Την 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής Αλλαγής 
«Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 2 του άρ-
θρου 3 ν. 998/1979, όπως ισχύει».

7. Το ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/30-5-1997).

8. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπλη-
ρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970».

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010).

10. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27-12-2010).

11. Την οικ.8165/27-6-2017 απόφαση Συντονίστριας 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Ανάθεση άσκησης 

αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιοδότησης υπο-

γραφής με «Με εντολή Συντονιστή» («Μ.Ε.Σ.») αποφάσε-

ων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προϊστάμενους 

των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Κρήτης καθώς και σε υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή TE της 

Διεύθυνσης Αλλοδαπών και Μετανάστευσης, σύμφωνα 

με τις διατάξεις του άρθρου 12 του ν. 4147/2013 (Φ.Ε.Κ. 

τ. Α΄ 98), όπως ισχύουν (ΦΕΚ 2247/τ. Β΄/30-6-2017).

12. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων-

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-

ξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22-03-2012).
13. Την 638/21-2-2020 εισήγηση της Διεύθυνσης Δα-

σών Λασιθίου για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτασης, 
που αναφέρεται στο θέμα, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, 
και την επαναφορά με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατά-
σταση, την έκταση που καταστράφηκε από πυρκαγιά 
την 28η-10-2018 συνολικού εμβαδού 6.990,08 τ.μ. στη 
θέση «Κουρεμένος» Τ.Κ. Παλαικάστρου Δήμου Σητείας 
ΠΕ Λασιθίου, η οποία αποτελούσε δασική έκταση (παρ. 
2 του άρθρου 3, του ν. 998/1979, όπως αυτή αντικατα-
στάθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 32 του ν. 4280/2014, 
όπως ισχύει, που εμπίπτει στις κατηγορίες 1ε και 2β, 2δ 
και 2ε του άρθρου 4 του ν. 998/1979) και αποτυπώνεται 
στο από 17-2-2020 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
της δασολόγου Ελένης Μαρούδη, το οποίο έχει θεωρη-
θεί από το Διευθυντή Δασών Λασιθίου.

Η έκταση έχει όρια σήμερα:
Βόρεια Με εκτάσεις μη δασικής μορφής 

 (3207/7-12-2001 πράξη χαρακτηρισμού 
 με βεβαίωση τελεσιδικίας 697/12-3-2002)

Νότια Με χωματόδρομο
Ανατολικά Με εκτάσεις δασικής μορφής και 

 έκταση παλαιού αγρού
Δυτικά Με εκτάσεις δασικής μορφής,
όπως φαίνεται και στο συνημμένο διάγραμμα, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Από την απόφαση εξαιρούνται οι εκτάσεις που εμπί-

πτουν στις διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 998/1979, 
όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 39 του ν. 4280/2014 
και ισχύει.

Από την απόφαση αυτή δεν προκύπτει δαπάνη σε βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του Φύλλου της Εφημερίδας 
της Κυβερνήσεως καθώς και αίτηση ακύρωσης εντός 
εξήντα (60) ημερών από την επομένη της κοινοποίησής 
της, στο οικείο τριμελές διοικητικό Εφετείο από οποιοδή-
ποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο έχει έννομο συμφέρον 
στην έκταση αυτή.     



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2143Τεύχος Δ’ 205/27.04.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Άγιος Νικόλαος, 10 Μαρτίου 2020

Με εντολή Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2144 Τεύχος Δ’ 205/27.04.2020

*04002052704200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


